



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマシナ
コード番号 5955 URL <http://www.kk-yamashina.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 直樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木村 隆宣

TEL 075-591-2131

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,360	11.0	221	6.6	248	7.6	232	19.4
26年3月期第3四半期	3,927	0.3	207	89.6	230	86.7	195	99.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 245百万円 (23.2%) 26年3月期第3四半期 198百万円 (100.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	1.67	—
26年3月期第3四半期	1.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	13,946	9,173	65.8
26年3月期	11,860	9,067	76.5

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 9,173百万円 26年3月期 9,067百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,618	25.0	350	32.4	348	20.6	310	28.5	2.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) 株式会社LADVIK 、 除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	143,611,765 株	26年3月期	143,611,765 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	4,461,569 株	26年3月期	4,461,426 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	139,150,282 株	26年3月期3Q	139,150,360 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、弱さはあるものの緩やかな回復基調が続いており、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動も全体的に和らいできてはいるものの、先行きについては、急速な円安傾向の継続による原材料等の輸入価格の上昇や海外景気の下振れ等のリスクにより、依然として不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループにおいては、「挑戦」をスローガンとして、主力事業である金属製品事業の拡大を目的に、新たに子会社を取得し、売上面・生産面でのシナジー効果を発揮すべく、グループ企業価値の向上に向けて注力しております。

その結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は4,360百万円（前年同四半期比11.0%増）、営業利益は221百万円（前年同四半期比6.6%増）、経常利益は248百万円（前年同四半期比7.6%増）、四半期純利益は232百万円（前年同四半期比19.4%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(金属製品事業)

主要取引先である自動車メーカーにおける一部在庫調整等により、売上高については厳しい要素もありましたが、新たに自動車部品メーカーである株式会社LADVIKを子会社化したことで、売上高は2,946百万円（前年同四半期比19.0%増）となりました。また、利益面については引き続き現場における生産効率の改善を進めたことで、営業利益は244百万円（前年同四半期比3.0%増）となりました。

(電線・ケーブル事業)

電線・ケーブル事業においては、既存取引先の在庫調整等により受注が伸び悩み、厳しい状況が続いており、売上高は1,224百万円（前年同四半期比4.2%減）となり、営業利益も22百万円（前年同四半期比42.9%減）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、既存物件の稼働率について一定の水準を確保できたことで、メンテナンスコスト等も抑えることができました。その結果、売上高は180百万円（前年同四半期比5.1%増）、営業利益は92百万円（前年同四半期比4.1%増）となりました。

(その他)

その他事業については、主として投資事業及び売電事業から構成されております。投資事業においては一定の投資枠内で安全性の高い資産に投資対象を限定することにより、売電事業においてはソーラーパネルの設置を保有不動産の有効利用目的に限定することで、それぞれの事業リスクの低減を図っております。その結果、売上高は10百万円（前年同四半期比201.9%増）、営業損失は0百万円（前第3四半期連結累計期間は営業損失2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて15.4%増加し、6,003百万円となりました。これは、現金及び預金が738百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が728百万円、たな卸資産が335百万円、短期貸付金が350百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて19.3%増加し、7,943百万円となりました。これは、建物及び構築物が237百万円、子会社株式が223百万円、土地が180百万円、機械装置が165百万円、長期貸付金が122百万円、のれんが100百万円、長期繰延税金資産が95百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて135.8%増加し、2,807百万円となりました。これは、短期借入金が927百万円、支払手形及び買掛金が501百万円、未払金が101百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて22.6%増加し、1,965百万円となりました。これは、長期借入金が347百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.2%増加し、9,173百万円となりました。これは、利益剰余金が四半期純利益232百万円により増加したものの配当金139百万円により減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年10月28日に公表いたしました「業績予想の修正（上方）に関するお知らせ」から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

平成26年9月9日付で株式会社LADVIKの全株式を取得して子会社としておりますが、平成26年10月31日をみなし取得日としたため、当第3四半期連結会計期間より当社グループの連結決算に取り込まれております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,512,158	1,774,125
受取手形及び売掛金	1,737,765	2,466,414
有価証券	-	15,458
商品及び製品	366,763	552,286
仕掛品	135,004	261,967
原材料及び貯蔵品	358,994	381,623
その他	90,849	552,166
貸倒引当金	△952	△954
流動資産合計	5,200,582	6,003,088
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,297,207	1,535,038
土地	4,430,861	4,611,140
その他(純額)	576,854	832,185
有形固定資産合計	6,304,923	6,978,365
無形固定資産		
のれん	-	100,407
その他	43,298	48,006
無形固定資産合計	43,298	148,414
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,152,569	1,155,223
その他	351,761	848,307
貸倒引当金	△1,192,673	△1,187,150
投資その他の資産合計	311,657	816,380
固定資産合計	6,659,879	7,943,160
資産合計	11,860,461	13,946,248
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	448,205	950,099
短期借入金	384,596	1,311,996
未払法人税等	35,694	6,631
賞与引当金	68,291	71,788
環境対策引当金	619	-
偶発損失引当金	5,000	-
その他	248,099	466,963
流動負債合計	1,190,506	2,807,477
固定負債		
長期借入金	134,455	481,658
退職給付に係る負債	334,961	341,044
環境対策引当金	28,556	26,117
その他	1,104,532	1,116,479
固定負債合計	1,602,505	1,965,299
負債合計	2,793,012	4,772,777

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	6,553,308	6,553,308
利益剰余金	1,169,273	1,263,063
自己株式	△131,719	△131,728
株主資本合計	7,680,861	7,774,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,000	14,240
土地再評価差額金	1,384,587	1,384,587
その他の包括利益累計額合計	1,386,587	1,398,827
純資産合計	9,067,449	9,173,471
負債純資産合計	11,860,461	13,946,248

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,927,392	4,360,247
売上原価	3,158,412	3,528,030
売上総利益	768,979	832,217
販売費及び一般管理費	561,554	611,063
営業利益	207,425	221,153
営業外収益		
受取利息	2,842	2,814
受取配当金	7,423	360
為替差益	4,858	19,581
その他	22,563	18,932
営業外収益合計	37,688	41,688
営業外費用		
支払利息	9,687	9,681
その他	4,795	5,046
営業外費用合計	14,483	14,727
経常利益	230,630	248,114
特別利益		
固定資産売却益	-	156
保険解約返戻金	1,249	2,134
環境対策引当金戻入額	-	1,592
特別利益合計	1,249	3,883
特別損失		
固定資産売却損	782	483
固定資産除却損	6,887	2,490
災害による損失	3,400	-
特別損失合計	11,069	2,973
税金等調整前四半期純利益	220,810	249,024
法人税、住民税及び事業税	25,637	16,083
法人税等合計	25,637	16,083
少数株主損益調整前四半期純利益	195,172	232,941
四半期純利益	195,172	232,941

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	195,172	232,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,764	12,240
その他の包括利益合計	3,764	12,240
四半期包括利益	198,937	245,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	198,937	245,181
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。